
● 編 集 後 記

今年で 10 回目の発行となる「環境報告書」は、「安全・環境報告書」と名称を変更いたしました。
これまでの「環境報告書」でも、HSE（Health, Safety and Environment：労働衛生・安全・環境）
にかかわるリスク管理・マネジメントシステムは、適切な事業活動の継続における重要な要素であ
ると考え、掲載をしていたところですが、巻頭の“理事長ごあいさつ”で触れましたとおり、昨年
発生した電化製品の漏電等を起因とした小火（ぼや）事象を契機に、JAMSTEC にとって都合の良
いことだけを公表するのではなく、本報告書のような形で自らの活動を見つめ直し、より安全で環
境に配慮した事業活動を推進するため、改善を続けたいと考えております。

今回の特集では、東北海洋生態系調査研究船「新青丸」をご紹介させていただきました。新船が
竣工しますと横須賀本部岸壁への帰港にあわせて、職員向けにも見学会が開催されます。竣工した
ての船は内側も外側も本当にきれいで、思わず靴を履いたまま乗船して良いのかと思うぐらいです。
2016 年 4 月には本年 6 月に佳子内親王殿下の御臨席を賜り、命名・進水式が執り行われた“海
底広域研究船「かいめい」“の試験航海がスタートする予定です。

今後も船舶のみならず各研究拠点において、施設一般公開や各種環境に関連した講演の開催を予
定しておりますので、お近くにお越しの際は是非お立ち寄りください。

本報告書の定期的な発行を通じて、JAMSTEC における安全及び環境等に関する取組みを定期的
に見直し、公表するとともに、多くの皆さまとのコミュニケーションツールとしてご利用いただけ
るような誌面づくりを心がけて編集いたしますので、本報告書に関して、どのような事でも構いま
せんのでご意見やご感想をお知らせいただければ幸いです。

最後になりましたが、本報告書の作成に当たりましてご協力を賜りました関係各位に、この場を
お借りして厚く御礼を申し上げます。

2015 年 9 月　安全・環境報告書編集担当

本報告書に関するご意見・ご感想をお寄せください
本報告書に関するご意見をホームページ内にて承っております。
次回作成の参考としたく、率直なご意見・ご感想を頂戴できましたら幸いです。

国立研究開発法人海洋研究開発機構
　公式ホームページ URL：  http://www.jamstec.go.jp/
　安全・環境報告書掲載ページ URL：
　http://www.jamstec.go.jp/j/about/environmental/report.html　

お問合せ先
　〒 237-0061 神奈川県横須賀市夏島町 2 番地 15
　国立研究開発法人海洋研究開発機構　安全・環境管理室
　電話 046-866-3811（代表）、ファックス 046-867-9105
　E-Mail：kankyo@jamstec.go.jp


